

GRUDZIĄDZKA

W Imię Boże!

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus!

Za Wiarę i Ojczyznę!

Nowy krok Niemiec na drodze do nowej wojny światowej.

Zaledwie większość bebekowska w parlamencie polskim, wbrew przestrogom polityków dalej patrzających, niż na koniec swego nosa, znających szczególnie dobrze Niemców — ratyfikowała umowę likwidacyjną i traktat handlowy z Niemcami, a już Niemcy poczyniły nowy krok w przygotowaniu wojny z Polską, a w następstwie tego nowej wojny światowej.

Otóż Europa ma znowu nowy dowód, że jej ustępliwość wobec Niemców tylko powiększa niebezpieczeństwo nowej wojny światowej.

A przede wszystkim powinna sobie to uprzytomnić Polska, która przecież pierwsza padnie ofiarą tej nowej wojny światowej.

Nie brakło w parlamencie polskim głosów przestrogi, pochodzących ze stronnictw ludowych, N. P. R. u i Narodowej Demokracji — Także wydawca nasz, odkąd jest senatorem, i w komisji spraw zagranicznych i na pełnych posiedzeniach Senatu bezustannie zwracał uwagę na potworne niebezpieczeństwo niemieckie — wskazujące na to, że celem Niemiec jest panowanie nad światem.

Panowie bebecy albo tych przestroż nie słuchali, albo usiłovali je nawet ośmieszać.

Także „Gazeta Grudziądzka“, jak to Czytelnicy nasi sami najlepiej wiedzą, od chwili zakończenia wojny światowej i zawarcia pokoju zwracała uwagę na niebezpieczeństwo niemieckie — wołała wielkim głosem: „Bacność przed niebezpieczeństwem niemieckim!“

Wszystko te było bezskuteczne. Niebezpieczeństwo niemieckie, dzięki środkom, jakich zagranica dostarczała w postaci coraz to nowych miliardowych pożyczek, dzięki bezmyślności amerykańskiej, angielskiej a szczególnie też francuskiej — wzrastało, a wzrastało do coraz bardziej niepokojących rozmiarów.

Niemcy wyciskały z głupiej Europy coraz nowe ustępstwa, a teraz, gdy umocnieni i rozzuchwaleni temi ustępstwami już bardzo się czują na siłach, postawiły głuptawą Europę przed fakt dokonany, jakim jest unja celna z Austrią. Jest to fakt dokonany niebywałego znaczenia, który długo sędzić będzie sen z oczu najbardziej wybitnych i wpływowych dyplomatów europejskich.

Aby ocenić znaczenie tej unji celnej między Niemcami i Austrią, trzeba sobie uprzytomnić, że Trakt. Wers. i St. Germ. pod grozą wypowiedzenia im wojny, zakazują Niemcom i Austrii złączenia się „anschlussem“ czyli przyłączenia Austrii do Niemiec, czyli złączenia się politycznego i gospodarczego. Wynika z tego, jak bardzo boja-

się tego złączenia się tych dwu państw — dawni koalicjanci. I słusznie — bo takie państwo z swymi 70-ciu milionami Niemców — byłoby największym po Rosji w Europie — i najludniejszym — i jeszcze bardziej niebezpiecznym dla pokoju Europy, niż dawniejsze Niemcy.

Dlatego też państwa europejskie w Traktatach Wersalskim i St. Germain zawarowały się przeciwko takiemu połączeniu.

Ale cóż robią Niemcy? Wiedząc, że sobie wobec zdzienniałej Europie na wszystko pozwolić mogą — udają głupich i jednoczą się z Austrią, co prawda jeszcze nie politycznie — ale jednoczą się z nią gospodarczo. Wchłaniają ją w siebie, tworząc unję celną czyli zjednoczenie gospodarcze.

Każdy, kto wie, że w życiu narodów strona gospodarcza jest najważniejszą, że zjednoczenie polityczne zwolna się samo dokonuje — że spada kiedyś jak dojrzały owoc z drzewa — rozumie też, jak kolosalne znaczenie ma owe zjednoczenie celne względnie gospodarcze Austrii i Niemiec.

To też nic dziwnego, że sprawa jak grom spadła na Europę i jak sine światło błyskawicy oświetliła ponurą grozę położenia.

Wreszcie i p. Briand, francuski minister spraw zagranicznych, ocknął się i miał powiedzieć ambasadorowi niemieckiemu, że ten układ niemiecko-austriacki uważa za pokrzyżowanie swych planów wszech europejskich.

P. Briand widocznie się ocknął pod wpływem francuskiej opinii publicznej, która jest urażona i zaniepokojona. Cóż dziwnego wobec tego, że Niemcy krok wielki postąpiły na drodze do nowej wojny światowej!

Ale i opinia publiczna angielska, opinia zamglonych głów angielskich zaczyna się niepokoić. Otóż organ dzisiejszej partji rządzącej „Dailly Herald“ stwierdza, że układ wpłynie na zwiększenie się nerwowości w stosunkach międzynarodowych. Atmosfera niepokoju została wywołana w chwili, kiedy spokój jest bardziej niż kiedykolwiek koniecznością dla Europy. Dr. Curtius i dr. Schober — pisze dziennik — powinni byli raczej nieco poczekać. W każdym razie było poważnym błędem z ich strony, pominięcie wstępnych rozmów z innymi mocarstwami, które były nakaną zwykłej kurtuazji. Tajemniczość, która otacza układ i jego niespodziewane ogłoszenie, wywołały tylko oburzenia.

Najbardziej wpływowa gazeta angielska „Times“ żałuje, że układ i jego ogłoszenie nie mogły być odłożone do zakończenia obrad komisji europejskiej w Paryżu, na której przedstawiciele Niemiec mogli-

Przegląd ostatnich wydarzeń.

POLSKA

— JUŻ 380.660 BEZROBOTNYCH zarejestrowanych wykazuje statystyka z 21 marca br., co oznacza wzrost bezrobotnych w ostatnim tygodniu o 4.246 osób. Ponieważ zasiłki pobiera około 200 tysięcy bezrobotnych, reszta t.j. przeszło 180 tysięcy głoduje.

— BURZLIWY 19 MARZEC. W Rogóźnie wielkopolskim imieniny 19 marca były obchodzone b. burzliwie. Przeciwno sanacji wznoszono wrogie okrzyki, wołając m. in.: „Gdzie jest gen. Zagórski!“ Doszło do starcia tłumu z policją. Kilkanaście osób zostało pobitych i ranionych białą bronią. Do manifestantów przyłączyli się też bezrobotni, którzy krzyczeli: „Chcemy pracy i chleba, a nie galówki“.

— „CZYSTKA“ w KONSULATACH. Masowe zmiany w konsulatach polskich w Niemczech i Francji zostały postanowione. Mają odejść z dotychczasowych placówek konsulowie: z Lille, Lionu, z Elku, z Kwidzyna, z Pily i Antwerpji. Stanowiska opróżnione mają być obsadzone podobno wyłączenie przez oficerów. Znac w tem rączkę p. plk. Becka.

— DOKĄD WYJECHAŁ? W sprawie podróży marsz. Piłsudskiego statkiem wojennym „Wicher“ ukazały się sprzeczne ze sobą wiadomości. Bo jedni twierdzą, że statek „Wicher“ pojechał na Morze Śródziemne, a więc w takim razie mógłby marsz. Piłsudski pojechać do Palestyny i Egiptu — inni zaś, że „Wicher“ skierował się na Mo-

by poinformować inne rządy o swych zamiarach. Szkoda, iż sprawa ta, wywołująca tyle zastrzeżeń, powstała właśnie w chwili, kiedy dzięki francusko-włoskiemu układowi morskemu, perspektywa w Europie zdawała się być jaknajbardziej obiecującą“.

Nawet przyjaciel Niemiec, „Manchester Guardian“ poruszył się i powiada, iż „polityka zagraniczna rządu angielskiego polega w ostatnich czasach na przygotowaniu odpowiednio przychylniej atmosfery dla konferencji rozbrojeniowej. Niedawny układ francusko-włoski był wspaniałym krokiem naprzód na tej drodze“.

A tu teraz naraz ten układ niemiecko-austriacki.

Ciekawe ale i naprawdę głuptawe są te gładzenia i narzekania na tajemniczość Niemiec i że mogły przecież czekać itd. itd. Czyż ten świat polityczny zachodni jeszcze nie zrozumiał, że Niemcy z całym rozmysłem otaczały tajemnicą swe przygotowania do unji celnej z Austrią — by Europę postawić przed faktem dokonany, który już się nie zmieni.

rze Północne i że nawet już dotarł do francuskiego portu Cherbourg (Szerburga), poczem marsz. Piłsudski ma odwiedzić Londyn i Paryż. W razie powrotu przez Francję, marsz. Piłsudski mógłby przyjechać do Polski jeszcze przed świętami wielkanocnymi.

ROSJA

— CORAZ OSTRZEJ. Stosunki pomiędzy Rosją a Japonją zaostrzają się z każdym dniem. W związku z zamachem na sowieckiego przedstawiciela w Japonji, prasa sowiecka występuje z gwałtownymi artykułami, w których dowodzi, że Japonja czyha już od dłuższego czasu na stan posiadania sowiecki na Dalekim Wschodzie i że przygotowuje się do zagarnięcia terenów sowieckich.

AUSTRIA

— POWAŻNE NASTĘPSTWA? Zawarcie traktatu handlowego Austrii z Niemcami może wywołać poważne następstwa w stosunkach gospodarczych Europy Środkowej. W wyniku traktatu austriacko-niemieckiego możliwym jest zerwanie stosunków gospodarczych Austrii z Czechosłowacją, Jugosławją i Węgrami.

FRANCJA

— MIN. ZALESKI, który przybył do Paryża, odbył szereg niezwykłe doniosłych konferencji z kierującymi politykami francuskimi na temat najdonioślejszych zagadnień bieżącej polityki międzynarodowej i ustosunkowania się do tych wydarzeń.

Jeżeli ten świat zachodni teraz jeszcze nie zrozumie, że Niemcy, jak były przez liczne wieki mącicielami pokoju w Europie i podpalaczami Europy, tak nimi są i dziś i będą nimi póty, póki ich się nie zmiądzdy doszczętnie, albo póki nie zapanują nad światem.

Wydawca nasz, jak tego są świadkami nasi Czytelnicy, ciągle i stale zwracał na to uwagę — niestety bezskutecznie. Jeżeli tego teraz, 5 minut przed 12-tą, nie zrozumieją wreszcie politycy dawnej koalicji, to biada Europie, to biada światu!

Niemcy oczywiście będą się może nawet tłumaczyć, będą wyjaśniać, że przecież to nie Anschluss, że nie Europie nie grozi. Ale wobec bezradności, chwiejności i bezmyślności Europy Niemcy będą dalej kroczyć na drodze do panowania nad światem i podpalą znowu Europę, gdy chwilę będą uważali dla siebie za odpowiednią.

Wiosna w każdym razie źle się zaczęła — strach pomyśleć, co może być latem.

Niech Naród polski czuwa, by go wypadki nie zaskoczyły.

W sprawie pobicia dzieci w Zalesiu.

W związku z pobiciem dzieci przez nauczyciela Frackowskiego w Zalesiu, o czym doniósł nam osadnik z tamtejszej okolicy p. Antoni Hinz, ojciec pobitych dzieci — w Sejmie został zgłoszony wniosek przez Klub Ludowy i posłów z innych klubów. Przy uzasadnieniu tego wniosku zabrała głos posłanka Balicka z Klubu Narodowego, która powiedziała co następuje:

„W parę tygodni po ogłoszeniu okólnika min. W. R. i O. P., zakazującego wszelkich skladek w szkołach, zaczęła się akcja zbierania pieniędzy na pocztówki imiennowe i zmuszania nauczycieli i uczniów do składania na tych pocztówkach swoich podpisów. Akcja ta wkrótce przybrała charakter wyraźnego nacisku, a epilogiem jej są fakty bicia dzieci po twarzy za uchylanie się od podpisywania pocztówek w szkole powszechnej w Zalesiu i Lubawie na Pomorzu i w Jabłonnie pod Warszawą. Świeżo dowiadujemy się o wydaleniu dwóch uczniów w Rzeszowie z 5-tej klasy gimnazjum za tę samą „przewinę“.

Wszyscy, którzyśmy złożyli wniosek niniejszy, doznajemy uczucia głębokiego wstydu, stojąc wobec faktu używania brutalnej przemocy fizycznej w dziedzinie wychowawczej — właśnie tej, gdzie wpływ ducha święcić winien swoją moc i zwycięstwo.

Nauczyciel wychowawca bije — ten, który jest powołany do kształtowania charakteru młodzieży, ten, któremu rodzice powierzają z ufnością swoje dziecko, bije, bo nie udaje mu się zgwałcić sumienia dziecka. Nauczyciel, zamiast otoczyć dziecko atmosferą prawdy, w sposób brutalny wywołuje w niem możliwość, a często niestety i konieczność kłamstwa.

Co to się stało? Jakże daleko odeszliśmy od wskazań komisji edukacji narodowej, która na każdym kroku zaleca wychowanie charakteru „obywatela“. Dziecko w takiej atmosferze wychowane, jakimże stanie się obywatelem, co za zamęt powstanie w jego duszy.

Więc takimi drogami biegają nasze dzieje współczesne! Z jednej strony kuratorjum swojemi nakazami łamie wolę nauczycieli i poniewierając ich przekonanie, demoralizuje tych, co są wychowawcami przyszłego pokolenia.

A z drugiej strony takie metody, to zaprzeczanie owoców naszej kultury, to niszczenie prawdziwego naszego oblicza.

Bo Polska, to nie wschód, a zachód, to kultura chrześcijańska — myśmy zawsze kochali wolność i nie znosili gwałtu.

Mamy tradycje rycerskiej kultury — przemoc, zasadzka, znęca-

nie się nad płaskim lub bezbronnym była nam wstrętą. Ta teraźniejszość, pełna gwałtów, jest jakimś szaleństwem wobec ducha narodu i jego przeszłości. Jeszcze nie załatwiona, krwawiąca i hańbiąca sprawa Brześcia, a tu znów gwałt i przemoc.

To już system gwałtu — groza przejmująca, jak się widzi, że w tem szaleństwie jest metoda.

Metoda godna barbarzyńcy, a nie cywilizowanego narodu.

Oto jest uzasadnienie, które powinno skłonić Wysoką Izbę do uchwalenia nagłosci naszego wniosku, zgłoszonego przez 5 klubów, kierujących się względami na godność naszego narodu i państwa.

W odpowiedzi zabrał głos min. Czerwiński, oświadczając, iż jest zwolennikiem szczenia kultury osoby min. Piłsudskiego. P. minister zaprzecza faktem, co do Jabłony i Urszulank, w sprawie Zalesia opiera się na zeznaniach trzech wóźnych, którzy nie byli świadkami samego zajścia. Zeznania ojca pobitego dziecka p. minister bez podania motywów uznał za „nieistotne“. Nagłość wniosku została odrzucona głosami B. B.

Poza ministrem Czerwińskim zaprzeczyła bieżącej w Zalesiu prasa sanacyjna. W szczególności osławiony „Depek“ wojewody Lamota gędzi coś o „kłamstwie“, które ma „krótkie nogi“. Że kłamstwo ma „krótkie nogi“, to my wcale w to nie wątpimy. Chodzi tylko o to, kto w tej sprawie kłamie:

Dajemy zatem jeszcze raz głos ojcu pobitych dzieci, który powiada kto kłamie. Oto jego list:

Szanowna Redakcjo!
Wobec kłamliwych wiadomości, jakie ukazały się w „Dniu Pomorskim“ w sprawie pobicia mych dzieci z powo-

du niewysłania pocztówek na Maderę, jak też napaści na moją osobę, jako Kaszuba, który całe życie był wiernym Polcem i wierność tę swoją krwią przypieczętował, jako żołnierz i ochotnik 14 p. ułanów (jestem inwalidą wojennym), pozwałam sobie przesłać do łaskawej wiadomości i do ewtl. użytkowania odpis sprostowania, jakie wysłałem do redakcji „Dnia Pomorskiego“, tembardziej, że wątpię, czy czasopismo to zechce sprostowanie to zamieścić.

Z poważaniem

Antoni Hinc.

*

Zalesie, dn. 24 marca 1931 r.

W-Pan Stanisław Nowakowski
odpowiedzialny redaktor

„Dnia Pomorskiego“

w Toruniu,

ul. Bydgoska 78.

Na zasadzie art. 11 ustawy prasowej z 7. 5. 1874 r. w sprawie notatki p. t. „Oszczerca kampanja zdemaskowana — Afera Hinzego z Sepólno“, która ukazała się w n-rze 63 „Dnia Pomorskiego“ z 19 marca br., proszę o zamieszczenie tym samym drukiem i w tem samym miejscu w najbliższym numerze „Dnia Pomorskiego“ następującego sprostowania:

Nieprawdą jest, że notatka p. t. „Od Wrześni do Madery“, jaka ukazała się w n-rze 28 „Gazety Grudziądzkiej“, a następnie została powtórzona przez szereg gazet, była zupełnie bezpodstawną — natomiast prawdą jest, że notatka ta była oparta na prawdzie.

Nieprawdą jest, że chodzi tu o brudne oszczerstwo niżej podpisanego osadnika Hinzego i że podpisanemu chodziło przez podanie tej notatki o narobienie wrzawy i szkodenie sprawie polskiej, — natomiast prawdą jest, że podpisany podał tę wiadomość zgodnie z istotnym stanem faktycznym, a to z tego powodu, że dzieci moje, tj. Paweł 14, otrzymał od nauczyciela p. Frackowskiego 5 uderzeń w twarz i kark, a Franciszek lat 10, 6 razy głównie po karku — z tego powodu, że nie zakupił pocztówek z życzeniami imiennymi dla Marszałka Piłsudskiego. Wobec tego prawdą jest dalej, że przez podanie tego faktu do wiadomości „Gazecie Grudziądzkiej“ nie miałem zamia-

ru szkodzić sprawie polskiej, lecz napiętnować postępowanie nauczyciela p. Frackowskiego wobec moich niewinnych dzieci.

Nieprawdą jest, że zeznania wszystkich świadków, złożone przed specjalną komisją, która bawiła tutaj w dniu 15 marca br., stwierdziły, że żadne dziecko z powodu niezakupienia pocztówek nie ucierpiało, — natomiast prawdą jest, że dzieci moje, jak to wyżej podałem, zeznały, że zostały przez nauczyciela Frackowskiego pobite.

Nieprawdą przeto jest, że popełniłem „ohydne oszczerstwo“ przyczem, że „przypuszczalnie wyjdą jeszcze inne sprawy“, natomiast prawdą jest, że podałem do „Gazety Grudziądzkiej“ fakt zgodny z prawdą, i że żadne sprawy wyjść nie mogą, gdyż jestem dobrym Polakiem, który krew swoją przelewał za Ojczyznę w wojnie polsko-bolszewickiej jako ochotnik 14 p. ułanów i jestem z wojny inwalidą, a po powrocie do domu, jako długoletni prezes powiatowy osadników, współzałożyciel Towarzystwa Powstańców i Wojaków itd., nieraz złożyłem dowody mej pracy obywatelskiej dla dobra Polski.

O fakcie pobicia mych dzieci podałem do gazet, gdyż serce ojca i żołnierza-inwalidy krwawi się na samą myśl, że w wolnej Polsce, o którą walczyłem, bije się moje dzieci zupełnie niewinnie.

Antoni Hinc.

Zalesie, p. Pamiętowo,

pow. Sepólno, dn. 24 marca 1931 r.

Historje i historyjki.

Zmianę Konstytucji zawieszono na kołku.

Chyba nikt nie robił tyle gwałtu o konieczność zmiany Konstytucji, jak sanacja. A równocześnie przez zamknięcie sesji parlamentu uniemożliwia się Sejmowi obradować nad tą sprawą. Dowiadujemy się zaś, że w głowach sanatorów powstał w sprawie Konstytucji nowy plan, polegający na tem, że ma być przez rząd wypisana ankieta co do zmian Konstytucji i dopiero różni profesorowie będą o zmianie tej wypowiadać swoje projekty i nad takimi projektami ma Sejm obradować. W takich warunkach najprędzej za jakie pół roku można będzie ruszyć z Konstytucją.

Gdzież więc ten pośpiech z tą zmianą Konstytucji? Co będzie z tym sanacyjnym projektem zmiany, w którym premier Sławek nie chciał zmienić ani jednego przecinka.

Czy to prawda?

Gazety piszą, że z jednego prywatnego gimnazjum w Rzeszowie zostały usunięte przez dyrektora ze szkoły dwie uczennice, które odmówiły podpisania i wysłania pocztówek na Maderę. Gdyby to była prawda, byłby to skandal niesłychany.



Wskutek ocieplenia ruszyła kra lodowa na Bałtyku, utrudniając drogę pływacym okrętom.

WHITMAN CHAMBERS.

ŚLADAMI RĘKAWICZKI

Powieść amerykańska

144 (Przedruk wzbroniony.)

Rzucił z trzaskiem słuchawkę i, nie zważając na pytające spojrzenie szeryfa, wypadł z kancelarii. W hotelu, oddalonym o jeden blok, Mydelko i Kolek Monoham wypoczywali po trudach nocnej podróży. Don Kojot przebył tę przestrzeń jak strzała, wleciał po schodach i wpadł do pokoju. Przyjaciele leżeli w łóżkach, osłonięci chmurą dymu.

— Co tam nowego chłopcze? — zapytał Mydelko.

— Więc gońmy go! — zarechotał Mydelko, wyskakując z łóżka. Dokąd uciekł?

— Prędko! Auto! Kierunek Carson! Potem wam powiem!

— Słowa i akcja Don Kojota nie wymagały komentarzy. Kolek i Mydelko zbiegli za nim po schodach, biorąc po dwa stopnie na raz. Wskoczyli do samochodu, połączony motor zawarczał, Kolek nacisnął pedał, i pofrunęli jezdnią z najwyższą, niedozwoloną szybkością. Kolek Monoham nie był może arcydobrym szoferem. Kiedy mu się spieszyło, zdobywał sobie prawo drogi przed wszystkimi. Zrozumiał też, że tym razem wyprzedził go od niego pospiechu, to też Don Kojot i Mydelko złapali oddech dopiero wtedy, gdy znaleźli się poza miastem. Auto mknęło po wyboistej szosie, biegnącej krętą, białą wstęgą ku północy. Mydelko odwrócił się i spojrzał na Lawrence'a, rozłożonego na tylnym siedzeniu.

— Co się stało, bracie? — za-

pytał, szczerząc zęby. — Czy nas prawo ściga?

— Nie. Cóż znowu! Jesteśmy w porządku. Ścigamy Chandlera. Porwał psiakrew! — porwał moją — moją — moją...

Mydelko podniósł wysoko brwi.

— I my mamy go złapać? — zapytał.

— Nie inaczej!

Monohan nie oszczędzał ani maszyny, ani pasażerów. Wiedział, że zostanie zapłacony i dobrze zapłacony. Ponadto jego samego ogarnęła gorączka pościgu. Nacisnął pedał gazu i nie puszczał go pomimo wybojów, głębokiego piachu, wyrw i kamieni. Don Kojot czuł serce w gardle, lecz milczał. Gdyby się odzywał, to tylko w tym celu, żeby naglić do większego pospiechu.

Od Chandler City do Carsonu

było opętane sześćdziesiąt mil — sześćdziesiąt mil zlej drogi po nierównym terenie. W zwykłych warunkach trzebaby na przebycie jej samochodem najmniej trzy godziny czasu. Szybkość, z jaką pędził Kolek Monoham, skracała podróż o połowę, ma się rozumieć, gdyby im się poszczęściło i obeszło się bez pęknięcia opony czy czegoś podobnego.

— Jeżeli nas wyprzedził o półtorej godziny, to go jeszcze dogonimy — powiedział sobie Lawrence. — A może nawet, jeżeli o dwie, bo przecież załatwienie wstępnych formalności zajmie mu trochę czasu. Kiedy to oni wyjechali z Bukkarco? O której godzinie? Dorrington nie mówił. Prawdopodobnie sam nie wiedział. Ale powinniśmy ich dogonić. Musimy ich dogonić! (Ciąg dalszy nastąpi.)

Jak sobie niektórzy Bebekowie wyobrażają obalenie czyli zniszczenie naszego Wydawnictwa wraz z „Gazetą Grudziądzką“.

Oto mniej więcej tak: W drukarni Wydawnictwa „Gazety Grudziądzkiej“ zatrudnia się aż 160 pracowników. Jak na drukarnię, jest to bardzo dużo. Ale i drukarnia jest też b. wielka. Dla tylu jednak ludzi trzeba też bardzo dużo pracy. Trzeba bowiem, jak już kiedyś napisaliśmy, dla opłacenia samych najróżnorodniejszych ubezpieczeń pracowników około 40 tysięcy złotych rocznie. A co dopiero powiedzieć o podatkach, a dalej płacach dla wszystkich pracowników. Na to potrzeba kroci tysięcy złotych. Więc też drukarnia musi mieć bardzo dużo pracy, by wszystkim wyżywić!

Otóż przez urwanie „Gazecie Grudziądzkiej“ abonentów i płatnych ogłoszeń oraz prac drukarskich, chcą Bebeki umniejszyć bardzo znacznie dochody Wydawnictwa. Dlatego też już obecnie działa cichy bojkot drukarni „Gazety Grudziądzkiej“. Choć przecież p. Kulerski płaci dużo najrozmaitszych podatków, które się przyczyniają do utrzymania aparatu administracyjnego, jego drukarni dawno odebrano wszelkie prace drukarskie, do których przecież każdy obywatel, płacący podatki, ma prawo. Odejto Wydawnictwu p. Kulerskiego także wszelkie ogłoszenia, aby je kierować do najrozmaitszych gazet bebekowskich, które powstały po rozmaitych miasteczkach, jak grzyby po deszczu. Abo-

nertów „Gazety Grudziądzkiej“ chcą się poprowadzić do tych gazet bebekowskich, o których ludzie czasem wcale nie wiedzą, że to są bebekowskie, lub też pocichu przez lebeków popierane.

Przez takie ciągle umniejszanie dochodów chcieliby niektórzy bebecy doprowadzić Wydawnictwo „Gazety Grudziądzkiej“ do upadku. Nie można bowiem w Wydawnictwie, jak w innych warsztatach, mimo zmniejszonej ilości robót, zwalniać ludzi i tylko tyle zatrzymać, na ile jest dochodu. W wielkich warsztatach gazetowych bowiem na wykonanie, dajmy na to 20 tysięcy gazet, nie wiele więcej potrzeba ludzi, jak na wykonanie 100 tysięcy gazet. Trzeba więc niemal równą liczbę pracowników zatrudniać, a dochodu od 100 tysięcy gazet jest pięć razy tyle, co od 20 tysięcy.

Niektórzy bebeki liczą nawet na to, że przez odmawianie Gazecie abonentów a dalej przez bojkot co do ogłoszeń i prac drukarskich tak zmniejszą dochody Wydawnictwa, że Wydawnictwo nie wytrzyma i upadnie.

W Waszych więc rękach — Droży Czytelnicy — jest byt „Gazety Grudziądzkiej“. Pomagajcie nam w tej walce o byt.

Przedewszystkiem niech nikt nie wypuści Gazety z ręki na nowy kwartał. Niech każdy się postara choć o paru nowych czytelników.

NAJCIEKAWSZE Z DNIA

Z Polski.

WSIE PŁONA.

We wsi Skarzyce w pow. zawierciańskim woj. kieleckiego wybuchł pożar, który odrazu przybrał rozmiary katastrofalne, niszcząc prawie całą wieś. Spłonęło doszczętnie 31 domów mieszkalnych wraz z zabudowaniami gospodarczymi. Straty wynoszą ponad 200.000 zł. Pogorzeley obozują pod gołym niebem. Przyczyny strasznego pożaru nie ustalono.

W Cholobczach w pow. krzemienieckim na Wołyniu wybuchł w nocy groźny pożar, który zniszczył 10 domów mieszkalnych i 16 stodół. Przyczyna pożaru nieustalona. Straty poważne.

ZA NIEDOPATRZENIE PRZY CIĄGIENIU DOLARÓWKI.

Dochodzenie przeprowadzone przez min. skarbu w związku z niedopatrzaniem w ostatnim ciągnięciu dolarówki, na skutek czego 50 tys. numerów nie włożono do koła, doprowadziło do wykrycia winnych i ukarania kilku osób. Dyrektor Urzędu Pożyczek Państwowych Bielak, otrzymał nagane, naczelnik druków Min. Skarbu Kamiński został przeniesiony do niższej kategorii, podobnie zmniejszono kategorię urzędniczki Borkowskiej. Radcę Fliegera, naczelnika wydziału kuponów głównego Urzędu Pożyczek, przeniesiono w stan spoczynku i pozbawiono praw do emerytury.

PRZYLOT BOCIANÓW.

Z wielu stron Polski donoszą o przylocie bocianów. Należy przeto sądzić, że nie będziemy mieli już wielkich chłodów.

SZAJKA BANDYCKA Z SAMYCH KOBIET.

We wsi Kenty w woj. wileńskim policja przychwyciła szajkę bandycką, składającą się z samych kobiet, jedynie tylko hersztował tej bandzie mężczyzna, niejaki Szlykowiec. Banda ta ma cały szereg napadów i rabunków na swem sumieniu. Polleja otoczyła zaścianek i aresztowała całą bandę.

Z BIEDNEGO GOSPODARZA MILJONEREM.

We wsi Spitsów na Kresach Wsch. żył 26-letni Zygmunt Piotrowicz, kilkomorgowy rolnik, którego ojciec przed wieloma laty wyjechał do Ameryki i dotychczas nie dawał o sobie znaku życia. Aż oto przed niedawnym czasem Piotrowicz otrzymał zawiadomienie, że zmarły w Ameryce ojciec jego pozostawił mu spadek 150 tysięcy dolarów w gotówce i przedsiębiorstwo wartości około 300 tysięcy dolarów. Do szczęśliwego spadkobiercy przybywa codziennie mnóstwo patentów o pożyczki i zapomogi.

DWAJ BRACIA POWIESILI SIĘ NA TEJ SAMEJ BELCE.

We wsi Podbrzeziu na Wileńszczyźnie na jednym gospodarstwie pracowali dwaj rodzeni bracia Kozłowscy. Jeden z nich Aleksander stale się upijał. Ostatnio gdy jak zwykle powrócił do domu pijany i wszczął awanturę z młodszym bratem Janem, tenże zwymyślał go i kazał iść spać. Aleksander wziął do serca uwagi brata swego do tego stopnia, iż poszedł na strych i powiesił się na belce. Jan zaniepokojony dłuższą nieobecnością brata udał się na jego poszukiwania. Po dłuższej chwili odnalazł go wiszącego na belce. Samobójstwem brata tak się przejął, iż sam również powiesił się na tej samej belce obok brata.

Strasliwa tragedia chłopca i nauczycielki.

Do szkoły powszechnej we wsi Korcewice pow. puławskiego uczęszczał 8-letni Medyński, chłopiec niezwykle żywy. Nauczycielka Anna Kaszyńska za jego ciągle wybryki chłopięce nie lubiała go i stale go karała. Ostatnio nauczycielka ukarała Medyńskiego karcerem, zamykając go do komórki. Zamknięcie to tak podziało na nerwowego chłopca, że począł płakać i prosić, by go wypuszczono. Bił rękami w drzwi, krzyczał, lecz po pewnym czasie krzyk jego ustał i w komórze było spokojnie.

Po lekcjach przybyła do nauczycielki matka Medyńskiego z prośbą o wypuszczenie dziecka.

Nauczycielka udała się do komórki,

SHAMPOO ELIDA ZADANIE PREMJOWE

... SUMA NAGRÓD ZŁ. 26.250.-

1. Nagroda Zł. 1.000.- w gotówce
2. Nagroda Zł. 500.- w gotówce
3. Nagroda Zł. 250.- w gotówce

i 3.130 dalszych nagród w postaci cennych kasetek z wyrobami Elida ogólnej wartości Zł. 24.500.-

Poniżej podajemy 4 główne zalety Shampoonu Elida:

jest on tani
doskonale oczyszcza włosy
jest nader wydajny w użyciu
nadaje włosom jedwabistą czystość.

Zalety te należy oznaczyć numerami od 1 do 4, w takim porządku, jaki uważa się za właściwy dla ważności tych zalet i nadesłać najpóźniej 2 maja odpowiedź na karcie pocztowej pod adresem: Elida Sp. z o. o. Warszawa Skrzyńska pocztowa Nr. 296 Nie zapominajcie podać także swego adresu!

★ Pierwszą nagrodę otrzyma ten, czyja odpowiedź będzie odpowiadała ustanowionemu przez nas porządkowi idealnemu zalet Shampoonu Elida. W razie większej ilości prawidłowych odpowiedzi, o przyznaniu nagród rozstrzyga los. Rezultaty Konkursu ogłoszone będą w tem piśmie dnia 31 maja b. r. Zgadzajcie kart do odpowiedzi w drogeriach i perfumeryach.



ELIDA SP. Z O. O. WARSZAWA

Ze świata.

KATASTROFALNY DZIEŃ NA MORZU PÓLNOCNEM.

Z powodu mgły, która panowała ostatnio nad Morzem Północnem, wydarzyło się wiele katastrof okrętowych. U ujścia rzeki Łaby zderzyły się dwa parowce angielskie, na rzece Łabie zderzyły się dwa parowce niemieckie, pozatem zanotowano jeszcze kilkanaście wypadków zderzenia się statków.

140 KLM. KOLEJĄ NA GODZ.

Na niemieckich kolejach dokonano próby ze specjalnie zbudowanymi do niezwykłej szybkości jazdy pociągami. Na linii Berlin — Magdeburg w czasie próby osiągnięto dotychczas nieznaną szybkość 140 klm na godzinę.

FALA GORACA W ANGLJI.

W ostatnich dniach nawiedziła Anglię fala ciepła, jakiej nie notowano w tym czasie od kilkadziesiąt lat. Ciepło dochodziło do 37 stopni Celsjusza.

OJCIEC ŚWIĘTY PRZEMÓWI PRZEZ RADJO.

Wedle informacji, pochodzącej z kół watykańskich, jest bardzo prawdopodobnem, że papież Pius XI w bliskim czasie przemówi ponownie do narodów świata za pośrednictwem watykańskiej stacji radiowej.

Najprawdopodobniwszem jest, że nastąpi to w Wielką Sobotę, w czasie rezurekcyj, gdy ponownie odezwą się watykańskie dzwony.

Strasliwa tragedia chłopca i nauczycielki.

aby dziecko uwolnić. Po otwarciu komórki znalazła już tylko zimne zwłoki. Chłopak zmarł ze strachu.

Rozpacz matki była bezgraniczna. Wśród straszliwych zlorzezeń pod adresem nauczycielki, chwyciła zwłoki dziecka i poniosła przez wieś do domu. Przed domem zebrał się tłum wieśniaków, żądających zabicia nauczycielki.

Następnie tłum udał się pod mieszkanie nauczycielki i obsypał jej okna kamieniami. Drzwi były zatrasowane. Po wywaleniu drzwi wkroczone do mieszkania, gdzie ujrano nieszczęsną nauczycielkę wiszącą bez życia w swym pokoju. Popelniała samobójstwo, obawiając się zlinzowania.

PODATKI POWODEM ROZWODU.

Przed niedawnym czasem zawarli związek małżeński artysta i artystka opery w Wiedniu. Urząd podatkowy traktując dochód obojga artystów jako dochód płynący z jednego źródła, w myśl tamtejszych przepisów, opodatkował ten wspólny dochód na 60 tys. zł rocznie, czyli czterokrotnie więcej, aniżeli dochody poszczególnych małżonków. To było powodem wszczęcia kroków rozwodowych. Rozwiedzeni opłacać będą podatek osobno, wedle innej, znacznie niższej skali.

KLUB... SKAZANYCH NA ŚMIERĆ.

W Paryżu utworzył się klub, do którego przyjęci zostaną w charakterze członków wyłącznie b. urzędnicy sowieccy, którzy przez rząd sowiecki skazani zostali na śmierć. Założycielem tego osobliwego klubu jest b. radca ambasady sowieckiej w Paryżu, Biesiedowski. Dotychczas zgłosiło się do klubu przeszło 100 członków, którzy podpisali zobowiązanie, że wyteżą wszystkie swoje siły, aby przyczyścić się do obalenia obecnego ustroju w Rosji.

NIEZWYKŁY JUBILEUSZ FRANCUSKIEGO POLITYKA.

W tych dniach minister spraw zagranicznych Francji Briand obchodził niezwykle jubileusz. Oto obchodził on 25-letni jubileusz, gdy poraz pierwszy został ministrem. W owych 25 latach min. Briand brał udział w 25 różnych gabinetach rządu, był 11 razy prezesem ministrów, 16 razy min. spraw zagranicznych, 3 razy min. sprawiedliwości i 2 razy min. oświaty.

ZRÓDŁO, KTÓRE ZAŁAŁO CAŁĄ WIEŚ.

W jednej z mniejszych miejscowości w pobliżu La Rochelle we Francji, utworzyło się niespodzianie silne źródło. Wydobywająca się z niego woda załaziła w ciągu kilku godzin całą okolicę. Woda załaziła niektóre gospodarstwa do wysokości jednego metra. Z kilku domów musieli mieszkańcy uchodzić. Przyływ wody trwa dalej. Podobny wypadek wydarzył się w roku 1884, jednak skutki jego były znacznie mniejsze.

ŻYCIE GOSPODARCZE

Notowania giełdowe w Poznaniu

z dnia 25-go marca 1931 r.

Ziemiopłody.

Płacono złotych za 100 kg.:

Pszonica	24,25
Zyto	21,20
Jęczmień	21,50
Jęczmień browar.	24,50
Owies do siewu	23,50
Mąka pszenna 65%	38,75
Mąka żytnia 65%	31,—
Otręby pszenne	16,75
Otręby żytnie	16,50
Groch polny	28,50
Rzepak	39,—
Siano luźne I. gatunek	7,50

Zwyzka cen bekoniów.

W ostatnich dniach na giełdzie londyńskiej nastąpiła dość silna zwyzka na bekony. W porównaniu z notowaniami z przed dwóch tygodni, oznacza to zwyzkę 12%. Dzięki temu można się spodziewać, że tendencja zwyżkowa na nierogacizną na rynkach krajowych, która ostatnio uległa zahamowaniu, będzie się jednak nadal utrzymywać. Zauważa się, że w obecnej chwili zwyzka cen inwentarza żywego ma dla rolników większe bodaj znaczenie od notowanej zwyzki cen żyta, gdyż w wielu okolicach kraju rolnicy nie rozporządzają już nadwyżkami zbóż.

Chłodnię portową w Gdyni mają wydzierżawić.

Zbudowana w Gdyni przez Państwowy Bank Rolny Chłodnia jest prowadzona przez Spółkę pod nazwą: „Chłodnia i składy Portowe w Gdyni Spółka z ogr. poręką“. 77 proc. udziałów Chłodni należy do Państw. Banku Rolnego.

Chłodnia jest wyposażona w najnowocześniejsze urządzenia techniczne i obliczona jest na jednorazowe pomieszczenie około 700 wagonów towarów, wobec czego należy do największych tego rodzaju przedsiębiorstw w Europie.

Do Chłodni Spółki przyjmowane są towary, wymagające dla ich przechowania specjalnej temperatury, jako to: masło, jaja, drób bity, bekony, mięso chłodzone oraz inne produkty spożywcze, za wyjątkiem ryb.

Ostatnio ukazały się pogłoski, że Chłodnia ta ma być wydzierżawiona Anglikom. Sfery rolnicze, którym musi zależeć na uniezależnieniu eksportu rolnego, nie powinny do tego dopuścić.

Zamówienia sowieckie w Polsce.

Toczą się obecnie rokowania zainteresowanych czynników sowieckich z jedną z najważniejszych polskich fabryk maszyn w sprawie zawarcia umowy na dostawę obrabiarek do drzewa i metalu. Zamówienia sowieckie mają sięgać kwoty jednego miliona złotych.

Polskie konie dla Włoch.

Polscy hodowcy koni odnieśli na targu w Veronie we Włoszech duży sukces. Wszystkie 426 koni polskich hodowców zostały sprzedane. W tej liczbie pewną ilość zakupiła armja włoska dla korpusu oficerskiego.

Kłopot baronów węglowych.

Jakich to kruczków nie używają górnośląscy baroni węglowi, by zniżyć płace robotnikom a nie zniżyć węgla, może posłużyć ten fakt, że piszą oni w swoich gazetach, iż w przeciągu ostatnich 5-ciu lat ponieśli w Polsce strat na kwotę 752 miliony złotych, czyli, że przecięt-

nie tracił po 150 milionów zł. rocznie. Zestawienie to zrobili baroni węglow przy pomocy sprytnie, ale bardzo naiwnie zestawionego rachunku. Nie mamy zamiaru zastanawiać się nad tym rachunkiem, ale krótko odpowiadamy: Poco macie tracić? Oddajcie swoje kopalnie rządowi zadarmo a pozbedzicie się strat i kłopotu z głowy.

Wysokość odsetek ustawowych.

Komu przysługuje wierzytelność pieniężna od drugiej osoby, a wskutek zwłoki w zapłacie należemu się t. zw. odsetki prawne, czyli ustawowe, to odsetki te powinny wynosić:

a) od 9 września 1924 — 24% (rozp. z r. 1924, poz. 769 Dz. U., względnie z r. 1924 poz. 1075 Dz. U.) b) od lutego 1925 r. — 15% (rozp. z r. 1925, poz. 72 Dz. U.); c) od 1 marca 1927 — 10% (rozp. z r. 1927, poz. 125 Dz. U.)

Uprawa tytoniu w Polsce.

Ogólne roczne spożycie tytoniu w Polsce wynosi przeszło 21 milionów kg, produkcja zaś około 8 milj. kg. Wyrabiamy w kraju dosyć surowca tytoniowego dla wyrobu papierosów średnich i gorszych gatunków, natomiast należałoby zwrócić uwagę na większe rozszerzenie tytoni machorkowych, do których należy machorka i tytoń kentucky.

Braki nasze w tym zakresie wynoszą około 4 milj. kg rocznie i pokrywamy je przywozem, pomimo, że machorka nie jest specjalnie wymagająca ani co do gleby, ani co do klimatu i udaje się doskonale w Polsce nawet w wysuniętych na północ rejonach uprawy.

Spadek ilości ładunków na kolejach

W lutym roku bież. na polskich kolejach załadowywano średnio dziennie 11.759 wagonów, podczas gdy w lutym 1930 — 13.156 wagonów. Jedynie tylko węgiel, koks i brykiety wykazały w lutym roku bieżącego wzrost załadunków. Średnio dziennie załadunek węgla wynosił 4749 wagonów, zaś w lutym roku ubiegłego — 4465 wagonów.

W innych działach daje się zauważyć znaczny spadek ładunków.

Niebwały spadek akcji Banku Polskiego.

W ostatnich dniach na giełdzie warszawskiej zanotowano niebwały od kilku lat spadek akcji Banku Polskiego. W ciągu kilku dni akcje te, omiewające na 100 zł, a płacone na giełdzie po 138 zł, spadły o 5 punktów do 133 złotych za akcję.

Fakt silnego spadku akcji, któ-

re od lat nie ulegały żadnym wahaniom, świadczy o coraz większym braku gotówki wśród szerokiej publiczności, która zmuszona jest obecnie wyzbywać się posiadanych od dłuższego czasu papierów na zapłatę długów, a nawet na życie, bo dochody coraz bardziej się kurczą.

Bilans handlowy za luty.

Bilans handlowy w miesiącu lutym przedstawia się następująco: przywieziono do Polski towarów 174 tysięcy ton wartości 116.500 tysięcy złotych, wywieziono zaś w tym czasie 1.245.978 ton o wartości 134.800 tys. zł. W porównaniu ze styczniem przywóz zmniejszył się w wadze o 104 tys. ton, a we wartości o 36.800 tys. zł. Wywóz zaś zmniejszył się w porównaniu ze styczniem o 171 tysięcy ton, a wartości o 17.600 tys. zł.

Zatem w ciągu tego miesiąca wywieziono z Polski towarów 18.300 tys. zł. więcej niż przywieziono.

Drzewo w handlu zagranicznym Polski.

Wywóz drzewa przedstawia poważną pozycję w handlu zagranicznym. Jak poważną jest ta pozycja, świadczyć mogą następujące cyfry: w r. 1924 wartość wywiezionego z Polski drewna stanowiła 18,4% ogólnego eksportu, w roku 1926 — 15,7%, w 1928 — 23,4%, w 1929 — 17,1% i wreszcie w 1930 — około 14%. Z cyfr tych wynika, że procentowy udział drewna w globalnych cyfrach wywozu z Polski wykazał znaczne wahania. Kurczenie się wywozu drzewa polskiego powodował zalew rynków w Anglii i Niemczech przez drzewo sowieckie, które sprzedawane było poniżej kosztów własnych.

Ciężki kryzys przemysłu metalowego.

Jak wynika ze sprawozdania Polsk. Zw. Przemysłowców Metalowych sytuacja w przemyśle metalowym w Polsce jest nader ciężką.

W fabrykach maszyn i narzędzi rolniczych stan zatrudnienia jest najgorszy i dochodzi prawie do stanu katastrofalnego. Pomimo zbliżającego się sezonu wiosennego na narzędzia do uprawy roli zamówień niema i fabryki nie spodziewają się ich, ponieważ rolnicy nie mają za co kupować.

W warszawskich odlewniach żeliwa stan zatrudnienia pogorszył się w stosunku do grudnia. Produkcja obecna wynosi około 25% produkcji z 1929 r.

W odlewniach okr. radomsko-kieleckiego stan zatrudnienia jest krytyczny, gdyż odlewnie, unieru-

chomione w listopadzie, dotychczas nie wznowiły swej pracy z powodu braku zamówień. Zatrudnienie spadło o 75% w stosunku do 1929 roku.

W fabrykach kotłów parowych stan zatrudnienia spadł do 20% zatrudnienia z przed roku. We wszelkich innych fabrykach przemysłu metalowego stan zatrudnienia spadł średnio o 60—70%. Jedynie tylko fabryki parowozów stan zatrudnienia utrzymują na jednakowym poziomie, a to dzięki temu, że fabryki te wykańczają jeszcze zamówienia z roku zeszłego oraz poważny mzagranicznym zamówieniom na parowozy.

Ograniczenie wywozu zwierząt zagranicę.

Na podstawie zarządzenia ministerstwa rolnictwa wzbroniony został z powodu pomoru i zarazy świń z dniem 20 lutego br. aż do odwołania wywóz zwierząt do Austrii z następujących powiatów: Opatów, Sandomierz i Stopnica — woj. kieleckie, Biała, Chelm, Łuków, Włodawa i Zamość — województwo lubelskie, Bóbrka, Lubaczów, Lwów, Rawa Ruska i Sokal — woj. lwowskie, Działdowo — wojew. pomorskie, Oborniki — woj. poznańskie, oraz Buczac, Przemysły, Skalał i Zborów — wojew. tarnopolskie.

Z powodu pryszczywy zamknięte są dla wywozu zwierząt racicowych do Czechosłowacji i przewozu przez Czechosłowację powiaty: Ostrołęka, Szczuczyn i Wysokie Mazowieckie — woj. białostockie, Jędrzejów, Kozieniec i Pińczów — woj. kieleckie, Chrzanów — wojew. łódzkie, Radzyn i Węgrów — woj. lubelskie, Brzeźów, Dobromil, Jarosław, Mościska, Przemysły, Rudki i Sambor — woj. lwowskie, Łask, Koło, Łódź i Słupca — woj. łódzkie, Ciechanów, Grójec, Lipno, Maków Mazowiecki, Mińsk Mazowiecki, Mława, Nieszawa, Pułtusk, Rypin, Sierpc i Warszawa — woj. warszawskie, m. st. Warszawa i wszystkie powiaty województw: pomorskiego, poznańskiego i śląskiego.

Bezczynne parowozy i wagony.

Wskutek zmniejszenia przewozów na kolejach, będących wynikiem obecnego przesilenia gospodarczego tabor kolejowy jest tylko częściowo wyzyskany i liczne parowozy i wagony towarowe stoją bezużytecznie. I tak z ogólnej liczby 5304 parowozów, posiadanych przez kolej, 1104 parowozy stoją obecnie w zapasie, a z ogólnej liczby 147.363 wagonów towarowych nieczynnych jest 58.049 wag. To znaczne zmniejszenie ruchu taboru zrodziło konieczność zredukowania, o czym ostatnio pisaliśmy, pracy w warsztatach kolejowych do 5 dni w tygodniu.

Ceny nasion.

Toruń, 21. 3. Płacono w dniach ostatnich zł. za 100 kg. franko stacja załadowania: za koniczynę czerw 300—360, koniczynę białą 350—450, koniczynę szwedzką 220 do 250, koniczynę żółtą 130—160, koniczynę żółtą w łuskach 60—80, inkarnatkę 180—200, przelot 200 do 250, rajgras kraj. 110—130, tymotkę 80—110, seradełę 80—100, wykę latową 35—40, wiczkę zimową 60—70, peluszkę 40—44, groch Wiktorja 24—25, groch polny 24—26, bobik 30—35, gorczycę 40—50, rzepak 40—45, rzepik 50—60, łubin nieb. 27—30, łubin żółty 35—40, siemie lniane 50—60, konopie 50 do 60, mak nieb. 60—80, mak biały 60 do 80, tatarkę 25—30, proso 40—45.

Zniechęcony do życia przez bóle reumatyczne.

W dobie obecnego kryzysu codzienne troski materialne łożą się już ciężkim na każdego brzemieniem. Gdy dreczą kogoś jeszcze nieustanne bóle, temu doprawdy życie uprzykrzyć się może. Dlatego też bardzo ciekawym jest pismo p. Pawła Manna, Warszawa, Konarskiego 5, w którym czytamy m. in.: „od lat cierpię na reumatyzm. Dokuczliwe bóle wprost obrzydliły mi życie, czyniąc mnie niezdolnym do pracy. Stosowałem wiele środków, ale skutek był niestety tylko przejściowy, gdyż po krótkim czasie bóle powracały. Przypadkowo o mojej niedoli opowiedziałem jednemu znajomemu. Poradził mi spróbować tabletki Togonal, które sam z nadzwyczajnym wynikiem stosował, cierpiąc na bóle neuralgiczne. Posлуchałem jego rady i nabyłem w aptece Togonal. Z radością stwierdzić muszę, iż rezultatem jest

wprost bajeczny. Już od trzech miesięcy nie dokuczają mi żadne bóle i czuję się teraz zupełnie zdrowym, powróciłem do pracy. Z wdzięcznością i czystym sumieniem polecam każdemu cierpiącemu tabletki Togonal, jako zbawienny środek. Rzeczywiście przeciwnie bólowi reumatycznemu, podagrze, bólom i rwaniu w stawach, łamaniu w kościach, bólowi nerwowym i głowy, grypie i przeziębieniu, niema nic lepszego nad Togonal! Potwierdza to dobitnie przeszło 6.000 lekarzy, w tej liczbie wielu słynnych profesorów. Togonal w naturalny sposób usuwa pierwiastki chorobotwórcze i jest nieszkodliwy dla serca, żołądka i innych organów. Tysiące udrczonych odzyskało dzięki tabletkom Togonal swe zdrowie. Wypróbujcie i przekonajcie się sami! Do nabycia we wszystkich aptekach.



Model 1345-03
Zwykły gładki bucik z paskiem na półwysokim obcasie z prunelu lub rypsu.

Model 3945-03
Do codziennego noszenia nadaje się doskonale powyższy bucik na pasku z czarnego boksu. Wygodny szeroki fason i obcas gum.

Model 4625-76
Elegancki brązowy półbucik sznurowany do kostjumu sportowego. Bogata perforacja nadaje mu szczególnie ozdobny wygląd.

Model 2625-10
Czolenko z ozdobną spinką, miękki brązowy boks cięły, wygodny obcas, doskonały fason.

Model 1875-26
Na wizyty i przechadzki lekki bucik z paskiem na półwysokim obcasie, lakier. lub kol. boks cięły.

Model 2345-71
Specjalny mocny bucik z czarnego matowego boksu, przybrany lakierem lub z brązowego nabuku, kombinowanego z boksem.



Wielk. 27-34 Mod. 2842-05
Dla dziewcząt bucik świąteczny na pasku. To samo wykonanie na codzień w brązowym boksie.

ZBLIŻA SIĘ WIELKANOC

Nie zwlekajcie z zakupem nowego obuwia na święta. Ubiór wiosenny należy uzupełnić odpowiednim bucikiem. Oto kilka modeli, a posiadamy ich wielki wybór. **Prosimy nas odwiedzić zawczasu.**



Wielk. 27-34 Mod. 3632-22
Chłopięcy półbucik z brązowego boksu cięły, wygodny fason, szyty, żelówka z mocnej skóry, cały obcas gum.

Do każdego koloru półbucika posiadamy pończoszki o stosownych odcieniach
Pończochy damsk. Bemberg jedw. złoto 6.90
Flor 4.90
Skarpetki męskie 2.50, 3.50
Pończochy dziecięce 1.20, 1.70, 1.90



We własnych pracowniach reparacyjnych, kierowanych przez fachowców, wykonujemy reparacje wszelkiego rodzaju.

Używaicie do pielęgnowania obuwia specjalnej pasty, która doskonale konserwuje wasze obuwie. Cena 0,60 i 0,90.



Model 9675-38
Ładny bucik damski lakier lub zamsz, również w modnych kolorach z imit. jaszczurki.



Model 9605-61
Czolenko na wyjście. Ornament w paseczki upiększa bucik ten nadzwyczajnie. Naskładzie w kilku modn. kolorach.



Model 9637-21
Elegancki bucik spacerowy, fason ang., z czarnego lub brązowego boks cięłego. Nadaje się specjalnie do ubrania sportowego.



Model 7637-16
Nowość wiosenna: wąski fason, typowo szeroki obcas, boks cięły w kol. czarnym, jasnobronz. lub mahoniow.



Model 6627-08
Elegancki, wygodny półbucik, uzupełnia doskonale ubranie sportowe.



Model 0967-00
Obuwie robocze z przetłuszczonej skóry na gumowej podszewie i obcasie.

BEZPŁATNIE!!!

Zegarek ze złota amerykańskiego niezmierzony nie różni się od prawdziwego złota 14 karat. OTRZYMA KAŻDY, BEZ ŻADNEJ DOPŁATY, kto zamówi następujący komplet: BRZYTWA stalowa do golenia 1 gat., łańcuszek do zegarka, miseczka do golenia, pendzel do golenia, grzebień i laszko kieszonkowe, 1 para rękaw. jedwab. spinki do mankietów i papierosnica ze złota amerykańskiego. Ten cały komplet kosztuje tylko zł. 13,95. Lepszy gatunek 15,50 20 i 25 zł.
UWAGA! Do każdego kompletu dodajemy bezpłatnie zegarek ze złota amerykańskiego. Bez ryzyka; w razie towar nie spodoba się, zwracamy pieniądze.
Adresować:
„Zegarepol“ WARSZAWA, skrz. poczt. nr. 504 G. G.

Jeżeli Ci brak energii

równowagi, jeżeli cierpisz moralnie, potrzebujesz dobrej rady, napisz natychmiast imię, rok, miesiąc urodzenia, określ Twój charakter, zdolność, przeszacowanie, bezpłatnie (75 gr. znaczki pocztowe na przesyłkę załączyc) Analiza szczegółowa horoskopu odpowiedzi słynnego medjum Evigny-Rara kosztuje zł 3.— Przyjęcia osobiste, płatne, cały dzień.
WARSZAWA, Psycho - Grafolog, Szyller Szkolnik, Nowowiejska 32.

Nowość! Straszak-Browning!

strzelający z naboju do snu. Cena tylko 12.— złotych, wraz ze skórzanym futerałem. BEZ POZWOLENIA! 100 sztuk naboju mosiężnych alarmowych, tylko 3 zł (trzy złote). — Koszt przesyłki płaci kupujący Wysła pocztą za zaliczeniem „SANDOMIR” - Warszawa, Chłodna 66. G. G. Telefon nr. 322-96.



Pod koła życia wpadniesz

będziesz krzyczał rety, jeżeli szybko nie dasz reklam do Gazety. Reklama gazetowa jest nieodzownym środkiem powodzenia każdego przedsiębiorstwa.

Nowe Książki

do nabożeństwa

Wianuszek Najdów. Marji Panny oprawa skórkowa, czarna, napis i brzeg złoczone, format 4 1/2 x 6 1/2 cm. Cena 1,50 zł.
Krótki zbiorek najpotrzebniejszych modlitw oprawa skórkowa czarna, napis i brzeg złoczone, format 5 1/2 x 7 1/2 cm. Cena 1,50 zł.
ta sama książeczka w mocnej oprawie ceratowej czarnej. Cena 0,75 zł.
Ojciec Nasz. Zbiór codz. naboż. i pieśni, oprawa skórkowa ciemno-brązowa, napis i brzeg złoczone, format 6 x 8 cm. Cena 1,15 zł.
ta sama książeczka w oprawie białej celuloidowej. Cena 0,90 zł.
Przyjdź Królestwu Twojemu. Zbiór modlitw, stać, górkich żali i pieśni, oprawa skórkowa czarna, napis i brzeg złoczone, format 5 x 10 1/2 cm. Cena 2,25 zł.
Chleb Anielski. Zbiór codziennych naboż. i pieśni oprawa skórkowa wiśniowa, napis i brzeg złoczone format 6 1/2 x 9 1/2 cm. Cena 1,80 zł.
Boga Rodzice. Krótki zbiorek czteroczęściowych naboż. moona oprawa ceratowa czarna, napis i brzeg złoczone, format 6 x 9 1/2 cm. Cena 1.— zł.
Wiera Nadzieja i Miłość. Zbiorek nabożeństw na cały rok, oprawa biała celuloidowa, napis i brzeg złoczone, format 6 x 9 1/2 cm. Cena 2,25 zł.
Wszystko na Chwałę Bożą. Druk wielki. Obszerne zbiorek nabożeństw, na wszystkie uroczystości, oprawa skórkowa czarna, napis i brzeg złoczone, format 8 x 12 cm. Cena 3,30 zł.
ta sama książeczka w mocnej oprawie ceratowej czarnej. Cena 1,80 zł.
Droga do Nieba. Obszerne zbiorek naboż. i pieśni oprawa moona ceratowa czarna, napis i brzeg złoczone, format 8 x 12 cm. Cena 1,80 zł.
Do ceny książki należy doliczyć 30 groszy na przesyłkę zwykłą. Wysyłkę uskuteczniamy na rzyko zamawiającego i tylko za poprzednim nadaniem pieniędzy na koszty przesyłki i książek. Pieniądze prosimy przekazywać do P. K. O. nr. konta naszego 200.420.

Księgarnia Wiktora Kulerskiego
Grudziądz
Ekspozytura w mieście ul. Wybickiego nr. 9

SINTIN tępi MOLE
pchły i pluskwy.

Leczenie się wszyscy

SPECYFIKAMI Z ZIOŁ
LECZNICZYCH
Czy chcecie się pozbyć gnębiącej Was choroby?
ZADAJCIE WE WSZYSTKICH APTEKACH I SKŁADACH APTECZNYCH LUB W BIURZE SPRZEDAŻY OSKARA WOJNOWSKIEGO WARSZAWA MARSZAŁKOWSKA 81a - TEL. 681-68
PROSZURKI INFORMACYJNE WYSYLA BEZPŁATNIE BIURO SPRZEDAŻY

Na czas Wielkiego Postu polecamy książeczkę p. t. „Droga Krzyżowa” tudzież „Pieśni i modlitwy o męce Pańskiej” oraz „Gorzkie żale”.
Cena książeczki łącznie kosztów przesyłki zwyczajnej 50 groszy.
Wysyłamy tylko za poprzednim nadaniem pieniędzy na konto nasze w Pocztovej Kasie Oszcz. nr. 200.420.
Księgarnia Wiktora Kulerskiego
Grudziądz
Ekspozytura w mieście Wybickiego 9

Prenumerata: „Gazeta Grudziądzka” wychodzi trzy razy tygodniowo: w wtorek, czwartek i sobotę. Przedpłata wynosi: w Polsce na pocztę miesięcznie 1,50 zł., kwartalnie 4,50 zł.; w Grudziądzu w ekspedycji, agencjach i filjach: miesięcznie 1,10 zł.; kwartalnie 3,30 zł. Pod opaską 4 zł. kwartalnie. Kwartalnie: we Francji i Belgii 30 franków, w Niemczech 4,50 rmk., w Szwajcarii 5 franków, w Czechosłowacji równowartość 1 dolara, w Ameryce i w Kanadzie 1 dolar.
Ogłoszenia: „Gazeta Grudziądzka” wychodzi w 2-eh wydaniach: I. (Ponorne), II. (B. zabór rosyjski, Małopolska, Zagranica) III. (Poznańskie, G. Śląsk). Strona lewa na szerokość i ma tekstowe po 62 mm poza tekstem 8 lamów po 30 mm. W jednym dowolnym wydaniu wiersz mm.: w swycj. 2500 i 2500 mm., w nadciśnieniu 3,70 zł., w tekście 1,20 zł.

W dwóch dowolnych wydaniach ceny dwa razy wyższe jak w jednym.
W całym nakładzie (wszystkie trzy wydania) wiersz mm.: w swycj. 0,50 zł., w nadciśnieniu 1,50 zł., w tekście 3,00 zł. na 1-oj stronie 4,00 zł.
Ogłoszenia drobne: W wydaniu ogólnem słowo 0,20 zł. słowa gęstym drukiem podwójnie. W wydaniu jednym: słowo 0,15 zł., słowa gęstym drukiem podwójnie. Ogłoszeń drobnych niżej 2,00 zł. nie przyjmuje się. Ogłoszenia drobne umieszcza się tylko za gotówką z góry.
Uwagi ogólne: Za zastrzeżone miejsca dolicza się 20%. Za układ tabelaryczny 30%. Nekrologi do 50 mm 25%. Dla poszukujących pracy bezpłatnie. W zleceniach należy podać konieczne wydanie, w którym ogłoszenie ma się pojawić.

Drobne omyłki, nie smentujące zasadniczego sensu, nie uprawniają ogłaszającego do żądania bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Za terminowy druk ogłoszeń administracja nie odpowiada. Do numeru niedzielnego (z data sobota w nagłówn) przyjmuje się ogłoszenia do środy rana. Ogłoszenia w miejscach zastrzeżonych samieszczą się w miarę miejsca bez gwarancji i tylko wtedy, gdy zostanie sapacony dodatek 30%. Za dział ogłoszeniowy redakcja nie odpowiada. Uzasadnione reklamacje uwzględnia się do dni 8-mia.
Adres: „Gazeta Grudziądzka”, Grudziądz (Pomorze). Telefon 811 i 812. Konto PKO Poznań 200420. Założyciel i wydawca Wiktora Kulerski. Redaktor odpowiedzialny: Jan Zieliński. Grudziądz, ul. Chelmińska 78.
Drukarnia Zakł. Graf. Wiktora Kulerskiego w Grudziądzu.